
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135 DE 27 DE ABRIL DE 2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/177717, 
datado de 27/04/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº 32131/1, 
ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, a gozar no período 
de 01/04/2017 a 30/04/2017, correspondente ao triênio 
01/03/1999 a 28/02/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 171888
PORTARIA Nº 134 DE 27 DE ABRIL DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/175142, 
datado de 26/04/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOÃO PAULO CARVALHO DO AMARAL, matrícula nº 57193569/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, a gozar no 
período de 08/05/2017 a 06/06/2017, correspondente ao triênio 
01/02/2011 a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 171783

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 101/2016

PROCESSO: 2016/303497
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 01/05/2017 até 01/07/2017.
Dotação orçamentária: 46202.13.391.1444.8428, fonte de 
recurso 0101, elemento de despesa 449039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43.
Contratada: PROMAC Projetos e Construções Ltda, CNPJ: 
13.418.982/0001-88.
Data da Assinatura: 27/04/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 171913

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 132 DE 27 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 
de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/168464, 
da Diretoria de Ofi cinas Culturais e Iniciação Artística-DOCIA,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
CRISTIANO MARTINS AMORIM, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotada na Gerencia da COORDENADORIA DOS CENTROS 

POPULARES DE CULTURA, Matrícula: 5896198/3, CPF: 
608.518.562-68.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00 

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 171595

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 27 DE ABRIL DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/175135 de 26 de 
abril de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora abaixo a viajar ao  Município de 
Bragança/PA, no período de 02 a 03/05/2017 a fi m de participar 
do Encontro Regional Pará Ler.

Matrícula Nome Cargo

5757690/ 6 GISELLE AROUCK 
LOURENCO TAVARES DIRETORA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e ciquenta 
centavos), à servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 172038

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 57/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 005/2017, Processo nº 2016/471457;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da 
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK, 
Diretora Técnica, matrícula funcional nº 57234585/2, para ser 
fi scal do Contrato nº 005/2017, que celebram entre si a Fundação 
Carlos Gomes e a empresa M. M. ALVARENGA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, a partir de 27 de Abril de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de Abril de 2017.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício.

Protocolo: 171820
PORTARIA N° 056/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 007/2017, Processo nº 2017/127043;

CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da 
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK, 
Diretora Técnica, matrícula funcional nº 57234585/2, para ser 
fi scal do Contrato nº 007/2017, que celebram entre si a Fundação 
Carlos Gomes e a empresa SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA, 
a partir de 27 de Abril de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de Abril de 2017.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício.

Protocolo: 171777
PORTARIA N° 58/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 003/2017, Processo nº 2017/97904;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da 
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO, 
Coordenadora, matrícula funcional nº 5890076, para ser fi scal 
do Contrato nº 003/2017, que celebram entre si a Fundação 
Carlos Gomes e a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, a partir 
de 27 de Abril de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de Abril de 2017.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício.

Protocolo: 171825

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 054/2017 DE 27/04/2017.
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: Daniela Ribeiro Moreira Demétrio dos Santos IF: 
5902568/1
Cargo: Procurador Autárquico e Fundacional
Período: 04/07/2017 a 02/08/2017 (30 dias)
Triênio: 02/10/2012 a 01/10/2015
Processo nº 2017/172189.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente da FCG, em 
exercício -

Protocolo: 171769

CONTRATO: 005/2017.
EXERCÍCIO: 2017.

OBJETO: Aquisição de placas de homenagem.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017.
VIGÊNCIA: 18/04/2017 A 17/04/2018.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 002/2017.
VALOR: R$ 6.900,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: M. M. Alvarenga Comércio e Serviços LTDA – ME, 
CNPJ 01.219.642/0001-49, com sede na Rua Conselheiro Furtado, 
nº 638, Bairro Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.035-350.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/471457.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 171840
CONTRATO: 012

EXERCÍCIO: 2017
Objeto: Contratação do artista e pianista LEONARDO COELHO 
DE SOUZA no III ENCANTA - Encanto de Canto da Amazônia no 
período de 11 a 22 de abril 2017, representada pela empresa 
CONTRATADA.
Valor total: R$ 5.450,00
Data de Assinatura: 20.04.2017
Vigência: 20.04.2017 a 19.05.2017
Inexigibilidade: 007/2017
Programa de Trabalho: 47201 13 392 1444
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte do Recurso: 0101 - Ação/
Atividade: 8421
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME.
Endereço: Rua: Diogo Móia, 448 sala 005 – Bairro: Fátima – 
Cep:66055-170
Belém/PA
Autorização: Processo nº 2017/170233
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 171944


